
 

 

Sundhedsstyrelsen 

jusj@sst.dk 

cc: bessst@sst.dk 

 

 

 

27. januar 2025 

moh/25-00205 

 

 

 

Høringssvar fra Den Danske Dyrlægeforening (DDD) til J.nr 04-0100-1447 

Vejledning om forebyggelse og håndtering af zoonotisk influenza 
 

DDD takker for muligheden for at afgive høringssvar til Sundhedsstyrelsens vejledning om 

forebyggelse og håndtering af zoonotisk influenza. Vejledningen udgør et vigtigt redskab til at 

styrke beredskabet og den generelle håndtering af zoonotiske influenzaer på det humane 

område. 

 

Det bemærkes dog, at vejledningen i meget begrænset omfang omtaler overvågning og 

håndtering på tværs af dyrehold.  

DDD er opmærksom på, at denne vejledning primært er rettet mod det humane felt, men 

finder det væsentligt at fremhæve, at en tilsvarende indsats burde iværksættes på det 

veterinære område. Dette gælder især for dyrearter som grise, kvæg og fjerkræ, der kan 

udgøre potentielle reservoirer for zoonotisk influenza. 

 

Det er relevant at påpege, at 60-70 % af danske so-besætninger har endemisk Influenza og 

derfor vaccinerer. Denne vaccination foregår med 15-20 år gamle vaccinestammer (den 

nyeste er svineinfluenzastammen, som var i 2009), som kun i stærkt begrænset form 

beskytter mod de eksisterende typer influenza. Der er derfor brug for at sætte fart under 

udviklingen og anvendelsen af autogene vacciner, som pt. ikke er tilladte i Danmark. Dette 

inkluderer også at tillade RNA-vacciner, der kan produceres specifikt til en besætning, men 

som er blokeret i Danmark på grund af EU-lovgivning. 
 

En opdateret og samlet indsats for alle relevante dyrearter kan styrke det tværgående 

beredskab mellem det humane og veterinære felt. En sådan tilgang vil sikre en mere 

helhedsorienteret indsats mod zoonotisk influenza og reducere risikoen for overførsel 

mellem dyr og mennesker. 

 

DDD anbefaler derfor, at relevante myndigheder opdaterer retningslinjer inden for det 

veterinære område, som komplementerer den foreliggende vejledning på det humane 

område. En tæt koordination mellem det humane og veterinære beredskab er afgørende for 

en effektiv forebyggelse og håndtering af zoonotiske influenzaer. 

Endnu en gang tak for muligheden for at bidrage med vores bemærkninger. 

 

Med venlig hilsen, 

Den Danske Dyrlægeforening 


